
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  644 Registro Generale
DEL 21/05/2013

N°.  110 Registro del Settore
DEL 21/05/2013

Oggetto : AZIONE 1 RISANAMENTI AREE PUBBLICHE ATTRAVERSO OPERAZIONI DI
RIMOZIONE  RIFIUTI.  ACCERTAMENTO  DEL  FINANZIAMENTO  CONTRIBUTIVO
REGIONALE  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  CON  AVVIO  DELLE
PROCEDURE DI SELEZIONE MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 644 del 21/05/2013 (C.l. n. 706 del 16/05/2013) - Pag 1 di 7



PREMESSO:

• che  numerose  aree  di  proprietà  pubblica,  ricadenti  nei  confini  amministrativi  del  Parco 
Naturale Regionale “Litorale di Ugento” e nella fascia costiera comunale sono caratterizzati 
dalla presenza di rifiuti;

• che la presenza di tali rifiuti provoca impatti potenzialmente nocivi sulla biodiversità nonché 
la diminuzione dell'attrattività paesaggistica e turistica del territorio;

• che con nota n. 23400 del 23.10.2012 il nucleo di Polizia Rurale Ambientale trasmetteva un 
rapporto  di  servizio  inerente  le  attività  di  perlustrazione,  effettuate  dal  15/10/2012  al 
22/10/2012  all’interno  del  Parco  Regionale  Naturale  di  Ugento  dal  quale  venivano 
individuati numerosi siti, su area pubblica, da interessare dall'attività di bonifica;

• che alla soprarichiamata nota si allegavano, altresì, delle schede di catalogazione dei predetti 
con una descrizione fotografica dell'area, della tipologia di rifiuto individuato e della stima 
preventiva del peso del materiale da rimuovere;

CONSIDERATO:

• che il settore Urbanistica ed Assetto del territorio, prendendo atto del rapporto di servizio 
del  Nucleo  di  Polizia  Rurale  Ambientale  dell'Ente,   predisponeva   un  progetto  di 
risanamento e bonifica;

• che con nota n. 27253 del 04.12.2012 il Comune di Ugento trasmetteva la relazione tecnico 
– illustrativa ed il relativo quadro economico del progetto di risanamento e bonifica dei siti 
oggetto di abbandono alla Regione Puglia, Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e 
la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche  - Servizio Ciclo dei rifiuti e 
Bonifiche;

• Che con determinazione dirigenziale n. 171 del 20.12.2012 del Servizio Ciclo dei rifiuti e 
Bonifiche  della  Regione  Puglia  si  disponeva  un  finanziamento  complessivo  di 
€ 2.272.603,38   in  favore  dei  Comuni  pugliesi  che  avrebbero  presentato  istanza  di 
partecipazione alla ripartizione dei fondi “ecotassa” 2011;

• che  a  tal  fine,  con  determina  n.  1943  del  31.12.2012  del  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica ed Assetto del Territorio del Comune di Ugento, veniva impegnata la somma di 
€ 30.552,50, iva ed oneri inclusi, sull’intervento 1090503, capitolo 1020, art. 03 “Raccolta  
differenziata” del Bilancio 2012 e si avviavano le procedure per la selezione di n. 5 ditte per 
l’affidamento  dei  servizi  di  bonifica  dei  siti  individuati  dal  nucleo  di  Polizia  Rurale 
Ambientale con rapporto di servizio, giusta nota n. 23400 del 23.10.2012, ai sensi dell’art. 
125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (cottimo fiduciario);

 che, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 
luglio 2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata a reperire le 
n. 5 ditte, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

 CONSTATATO che dalla suddetta verifica è emerso che nella sezione “sfoglia catalogo” 
alla voce “ Beni e servizi  per l’ambiente” non è riportato il  servizio di bonifica siti  con 
abbandono di rifiuti come da stampa allegata al presente atto di cui è parte integrante;



• che  il  quadro  economico  del  progetto  prevedeva  una  richiesta  di  finanziamento  pari  a 
€ 30.522,50 a fronte di un contributo garantito quale quota di cofinanziamento con fondi di 
bilancio comunale pari a € 30.522,50;

• che con determina dirigenziale  del  Servizio Ciclo dei rifiuti  e Bonifiche  della  Regione 
Puglia   n.  30  del  01.03.2013  il  Comune  di  Ugento  risultava  tra  i  Comuni  ammessi  a 
finanziamento con contributo regionale riferito all’Azione 1)  Risanamenti aree pubbliche 
attraverso operazioni di rimozione di rifiuti per un importo pari a € 30.552,50; 

• RITENUTO doveroso procedere all’accertamento della somma di € 30.552,50 sulla risorsa 
2020250 cap 250 art 8 “Trasferimenti per interventi di pulizia e risanamento” del bilancio 
2013 in corso di formazione e al conseguente impegno di spesa sull’intervento  1090503, 
capitolo1020, “Risanamenti aree pubbliche con rimozione di rifiuti finanziati da altri Enti” 
del Bilancio 2013 in corso di formazione; 

 PRESO ATTO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria finalizzata a reperire 
le n. 5 ditte sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

 RITENUTO necessario individuare, al di fuori del MEPA, le ditte nell’Albo Fornitori del 
Comune di Ugento  di prossima stesura al fine di avviare le operazioni di  bonifica e di 
risanamento dei siti oggetto di abbandono di rifiuti;

Visti:

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
• il D.P.R. n. 384/2001
• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
• il R.D. 23.5.1924, n. 827;

per quanto in premessa,

D E T E R M I N A

DI  DARE  ATTO che  con  determina  n.  1943  del  31.12.2012  del  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  del  Comune  di  Ugento  è  stata  impegnata  la  somma  di 
€ 30.552,50,  iva  ed  oneri  inclusi,  sull’intervento  1090503,  capitolo1020,  art.  03  “Raccolta  
differenziata” del Bilancio 2012, al fine di partecipare al finanziamento regionale disposto con 
determinazione dirigenziale n. 171 del 20.12.2012 del Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifiche della 
Regione Puglia in favore dei Comuni pugliesi che avrebbero presentato istanza di partecipazione 
alla ripartizione dei fondi “ecotassa” 2011;

DI PRENDERE ATTO che con determina dirigenziale del Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifiche 
della Regione Puglia  n. 30 del 01.03.2013 il Comune di Ugento risultava tra i Comuni ammessi a 
finanziamento contributivo regionale riferito all’Azione 1)  Risanamenti aree pubbliche attraverso 
operazioni di rimozione di rifiuti per un importo pari a € 30.552,50; 



DI ACCERTARE, di conseguenza, la somma di € 30.552,50 sulla risorsa 2020250 cap 250 art 8 
“Trasferimenti per interventi di pulizia e risanamento” del bilancio 2013 in corso di formazione, 
quale  contributivo  regionale  riferito  all’Azione  1)   “Risanamenti  aree  pubbliche  attraverso 
operazioni di rimozione di rifiuti”, come disposto con determina dirigenziale del Servizio Ciclo dei 
rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia  n. 30 del 01.03.2013;

DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  30.552,50 sull’intervento  1090503,  capitolo  1020, 
“Risanamenti aree pubbliche con rimozione di rifiuti finanziati da altri Enti” del Bilancio 2013 in 
corso di formazione,  quale quota regionale riferita  all’Azione 1)  “Risanamenti  aree pubbliche 
attraverso  operazioni  di  rimozione  di  rifiuti”,  come  disposto  con  determina  dirigenziale  del 
Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifiche  della Regione Puglia  n. 30 del 01.03.2013;

DI DARE ATTO che dopo il suddetto impegno di spesa, l'intervento complessivo di spesa per i 
lavori di  risanamento di aree pubbliche attraverso operazioni di rimozione di rifiuti, ammonta ad 
euro  61.105,00, di cui euro 30.552,50 coperto con contributo regionale, ed euro 30.552,50 quale 
quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento, giusto impegno di spesa n. 2359/12, 
assunto con  determina dirigenziale n. 1943 del 31.12.2012

DI DARE ATTO che  è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria finalizzata a reperire le 
n. 5 ditte per il servizio di Risanamento aree pubbliche attraverso operazioni di rimozione di rifiuti 
nel  Parco  naturale  regionale  Litorale  di  Ugento,  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

DI PROCEDERE ad una documentata indagine di mercato, con n. 5 Ditte, ai sensi dell’art. 125, 
comma  11,  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  (cottimo  fiduciario),  attingendo  dall’Albo  dei 
fornitori del Comune di Ugento di prossima stesura, per la selezione delle migliori condizioni di 
mercato utili  per l’affidamento dei servizi  di  bonifica dei siti  individuati  dal nucleo di Polizia 
Rurale Ambientale con rapporto di servizio, giusta nota n. 23400 del 23.10.2012;

DI PRECISARE che il fine che si intende perseguire con l’affidamento è quello di realizzare 
delle attività di bonifica di siti presenti nel Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” e nella  
fascia costiera di Ugento per una somma complessiva di € 61.105,00 iva ed oneri inclusi;

DI DARE ATTO CHE:

• l’eventuale aggiudicazione sarà effettuata in favore della Ditta che presenterà l’offerta con 
il maggior ribasso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/06, sull’importo a base di affidamento;

• rimane salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere o meno all’aggiudicazione, a suo 
insindacabile giudizio;

• l’eventuale aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida;



• in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio, previo svolgimento di trattativa per il 
miglioramento dell’offerta, se presenti i candidati alla seduta di gara;

• l’eventuale aggiudicazione dovrà essere effettuata alle migliori condizioni di mercato ed 
entro  i  limiti  delle  risorse  stanziate  sull’intervento  1090503,  capitolo1020,“Risanamenti  aree 
pubbliche  con  rimozione  di  rifiuti  finanziati  da  altri  Enti”  del  Bilancio  2013  in  corso  di 
formazione, tenuto conto che l’importo complessivo posto a base della procedura di affidamento è 
definito in Euro 61.105,00, iva ed oneri inclusi;

DI DARE ATTO ALTRESÌ che le clausole essenziali dell’affidamento sono:

• Deposito cauzionale definitivo (fidejussione bancaria o polizza assicurativa) in misura pari 
al  10% dell’importo  contrattuale  iva  esclusa  a  garanzia  della  prestazione  munita  di  autentica 
notarile da cui risulti (i) la validità che si dovrà protrarre tassativamente ed esclusivamente fino 
alla  comunicazione  di  nulla  osta  alla  svincolo  da  parte  dell’Amministrazione  e  (ii)  l’espressa 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore garantito di cui all’art. 1944 del c.c.;

• Dichiarazione sostitutiva iscrizione alla Camera di Commercio in data non anteriore a sei 
mesi con in calce la dicitura Antimafia;

• Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti dei legali rappresentati e 
direttori tecnici della Ditta;

• Nota con indicazione del conto corrente dedicato alla pubblica amministrazione e dei 
soggetti abilitati ad operare sul predetto conto.

• Il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;

• la  ditta  aggiudicataria  della  fornitura  dovrà  impegnarsi  ad  osservare  scrupolosamente 
quanto  stabilito  dalla  Legge  del  13  Agosto  2010,  n.136  e  successive  modifiche  in  merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari  derivanti  dal presente incarico. Ai sensi dell’art.  
1456 del c.c. ed in ottemperanza a quanto previsto dall’art.3, comma 9 bis della Legge n.136/2010 
e successive modifiche, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli strumenti 
idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di  risoluzione 
dell’affidamento e che il CIG è: 51355738E6.



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: euro 30.552,50 iva ed oneri inclusi (trentamilacinquecentocinquantadue/50);

Causale: Finanziamento contributivo regionale riferito all’Azione 1)  Risanamenti aree pubbliche attraverso 
operazioni di rimozione di rifiuti da aree pubbliche individuate nelle attività di ispezione del nucleo di Polizia Rurale 
Ambientale, giusta nota n 23400 del 23.10.2012. Avvio delle procedure di cottimo fiduciario

Imputazione contabile: intervento 1090503, capitolo1020,  “Risanamenti aree pubbliche con rimozione di rifiuti  
finanziati da altri Enti” del  Bilancio 2013 in corso di formazione;

CIG:  51355738E6

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1.esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2.la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 
certa;

3.la spesa impegnata con la presente determinazione non è soggetto a pagamento frazionato in quanto trattasi di 
spesa coperta con finanziamento a destinazione vincolata;

4.In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata 
con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in materia di finanza pubblica, ivi compresi 
quelli in materia di patto di stabilità;

5.In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il pagamento del  
servizio  sarà  effettuato  in  conformità  alle  disposizioni  di  legge  ed  alle  norme  regolamentari  in  materia  di 
contabilità. Pertanto, sarà fatto obbligo all’affidatario il rispetto delle disposizioni antimafia – Legge 13/08/2010 
n.  136 e s.m.i.;  in particolare,  per  assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  e  movimenti  finanziari,  sarà 
richiesto alla ditta aggiudicataria l’utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, anche se non in via 
esclusiva, alle commesse pubbliche (ved. Art. 3 L. n° 136/2010 e s.m.i.).

6.La pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 18 D.Lgs 22.06.2012, n. 134 così come sostituita dagli artt. 26 e 
27 del D.Lgs n. 33/2013, sarà temporaneamente pubblicata  nella  sezione  “attività,  sottosezione  “pubblicazioni 
obbligatorie”,  nelle  more della  definizione di  un’apposita  sottosezione “dedicata” nella sezione “Trasparenza,  
valutazione e merito”, nel quale verrà trasferita  in  via  definitiva.  L’avvenuta  pubblicazione  sarà  allegata  alla 
determina di liquidazione stampa pdf.

7. ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, è stata 
debitamente effettuata la verifica istruttoria finalizzata a reperire le n. 5 ditte per il servizio di Risanamento aree  
pubbliche  attraverso  operazioni  di  rimozione  di  rifiuti  nel  Parco  naturale  regionale  Litorale  di  Ugento,  sul  
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);



N°.  644 Registro Generale
DEL 21/05/2013

N° 110 Registro del Servizio
DEL 21/05/2013

Oggetto :  AZIONE  1  RISANAMENTI  AREE  PUBBLICHE  ATTRAVERSO  OPERAZIONI  DI  RIMOZIONE
RIFIUTI.  ACCERTAMENTO  DEL  FINANZIAMENTO  CONTRIBUTIVO  REGIONALE  E  CONTESTUALE
IMPEGNO  DI  SPESA  CON  AVVIO  DELLE  PROCEDURE  DI  SELEZIONE  MEDIANTE  COTTIMO
FIDUCIARIO.- 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1020 7 2013 RISANAMENTO AREE PUBBLICHE CON 

RIMOZIONE RIFIUTI - FINANZIATI DA ALTRI ENTI
697 30552,50

Ugento, lì 21/05/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 21/05/2013 ____________________


